vêtements, de l’or ou de l’argent, des perles, des franges, des fermaux, des attaches, dorées ou 

argentées, la rozeta258 sauf une garlanda à la valeur maximum de trente sols coronats259. 

L’amende est de 50 sols coronats, perçus en 1344 par le viguier260. En outre, la mariée dont la 

dot n’excède pas 60 livres ne peut se vêtir de parceto rouge ou de tissu bariolé, sous peine de 

100 sols coronats d’amende261, ceci peut-être afin de restreindre les coûts du mariage dans des 

familles plus ambitieuses que ne le permet leurs richesses262. 

Le 28 décembre 1357, le conseil de ville de Marseille promulgue un nouveau 

règlement et l’explique, peut-être par pur opportunisme, par les dépenses qu’elle est obligée 

d’engager pour sa défense contre Arnaud de Cervole263. Les femmes ont interdiction de se 

parer d’une couronne, de tresses (tressatorus) et d’autres ornements de tête ou d’un capuchon 

avec des perles, de l’or ou de l’argent, ou bien encore d’arborer de l’hermine, du vair et de la 

peau d’écureuil blanc aux extrémités du corset, des manches et des autres vêtements, d’avoir 

des vêtements avec de la soie. Il est permis le port d’une peau de vair sur la robe. 

solvendis pro dote sua, si nupta fuerit, velit nolit maritus, si tamen aliunde non haberet unde solvere 
posset ; si virgo, aut innupta, vel vidua fuerit, de suis bonis, si bona haberet, alioquin de bonis 
parentum suorum dicte 25 lb. solvantur, quarum due partes curie Massilie applicentur et reliqua tertia 
delatori. Hoc autem statutum lectum et publicatum fuit et  confirmatum in Consilio generali Massilie, 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, indictione tercia decima, ydibus februarii, 
existente vicario civitatis predicte nobili viro domini Elziaro de Ansoysio, salvo tamen et retento ipsi 
Consilio et statutariis et civitati Massilie quod possint presens statutum corrigere et emendare aut ipsi 
statuto addere, diminuere, mutare aut etiam ipsum statutum corrigere vel emendare aut ipsi statuto 
addere, diminuere, mutare aut ipsum etiam statutum in totum tollere. Pernoud 1949, livre VI, n° 24. 
258 Il faut sans doute lire rodeta. 
259 Item statuimus quod nulla mulier nobilis vel plebeia, seu aliaquacumque, in capite seu indumentis 
aurum seu argentum, seu perlas, fres, fermallos, rozetas, nec stacas dauratas, seu argentatas, 
deinceps portare presumat, nisi garlandam usque ad valorem XXX solidorum coronatorum. Si qua 
vero mulier contrarium fecerit, aurum, argentum, fermallos, rozetas, stacas et fres, quod portaverit 
amittat, et fisco nostro applicetur. Et nichilominus mariti earum vel parentes in quorum potestate 
fuerint, in L solidos puniantur. Publié par Brun 1924, p. 314, article LXXXII. 
260 Brun 1924, p. 331 : Recepta vicarii seu viguerii Sallonis super officio suo que habet recipere et 
percipere circa officium suum exercendo ut infra sequitur... Item, si mulier portet jocalia aurea vel 
argentea ultra valorem trigenta solidorum, sunt confiscata curie ; pena vero est retenta domino. 
261 …statuimus ut quod quincumque maritaverit filiam suam vel aliam quamlibet mulierem in potestate 
sua vel regimine constitutam et ultra summam sexaginta librarum eidem in dotem non assignaverit, 
indumenta de parceto rubeo dictæ sponsæ facere promittere non præsumat, nec aliquid in fraudem 
contra hujus modi ordinata, nec pannum dare varium ; qui vero contrarium fecerit centum solidos 
coronatos nomine penæ nostræ curiæ solvere teneatur. Publié par Brun 1924, p. 314, article LXX. 
262 Il a existé dans le royaume de Castille, un certain nombre d’ordonnances destinées à limiter le luxe 
des mariages et de la dot. À Séville, en 1252, il est interdit au mari d’offrir à sa future plus de 60 mrs 
de vêtements en dot (Gonzáles Arce 1998, p. 206-209). Pour la Toscane, se reporter à Perol 1997. 
263 AM Marseille, BB 22, f° 89 v°. 
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Huit ans plus tard, le règlement proposé par Jean Peissoni264 défend aux femmes